[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  18.11.2025 г.     №  3302

О подготовке и проведении командно-штабной  тренировки.

В соответствии с Планом основных мероприятий Саратовской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год и на основании ст.29,35,50 Устава Вольского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.На территории Вольского муниципального района 26 ноября 2025 года провести командно-штабную тренировку по теме: «Действия органов управления, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Саратовской территориальной подсистемы РСЧС при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций вызванных возникновением заторов на автомобильных дорогах Саратовской области в зимний период, с развертыванием мобильных отрядов муниципальных районов (городских округов).

2.Начальнику МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»:

организовать подготовку и проведение командно-штабной тренировки с органами управления, силами и средствами муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Саратовской области на территории Вольского муниципального района и мобильным отрядом района;

до 22 ноября 2025 года разработать и предоставить на утверждение Главе Вольского муниципального района План проведения командно-штабной тренировки;

представить отчет о проведении и результатах в управления региональной безопасности Правительства Саратовской области.

3.Рекомендовать руководителям организаций задействованных в ходе подготовки и проведения командно-штабной тренировки:

осуществить подготовку личного состава, привлекаемого на тренировку к действиям по предназначению;

уточнить порядок взаимодействия и обмена информацией при угрозе возникновения, возникновений, а также в ходе ликвидации ЧС на подведомственных объектах;

уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС организаций;

уточнить и откорректировать инструкции дежурным сменам о порядке действий при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций привлекаемых на тренировку организаций и предприятий;

-обеспечить своевременный обмен информацией в ходе тренировки.

4. На командно-штабной тренировку привлечь:

-комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района;

-эвакуационную комиссию при администрации Вольского муниципального района;

-руководящий состав, силы и средства муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Вольского муниципального района, согласно своих предназначений (по согласованию);

-мобильный отряд Вольского муниципального района, предназначенный для ликвидации снежных заносов на автомобильных дорогах района(по согласованию);

-состав администрации пунктов временного размещения Вольского муниципального района (по согласованию);

- межрайонный отдел МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию).

5.Определить следующие цели тренировки:

-совершенствование действий руководящего состава органов управления и членов КЧС и ОПБ по оценке сложившейся ситуации, выработка предложений председателю КЧС и ОПБ для принятия решения по выполнению мероприятий, вызванных заторами на ФАД, РАД и дорогах местного значения, руководства дежурно-диспетчерскими службами;

-проверка схемы оповещения и сбора руководящего состава, аварийно- спасательных и аварийно-восстановительных формирований;

-проверка степени готовности района к выполнению мероприятий по приведению в готовность и развертыванию пунктов временного размещения населения и стационарных пунктов обогрева, в условиях чрезвычайных ситуаций;

-проверка наличия плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера района;

-проверка готовности группировки сил и средств органов местного самоуправления области для выполнения плана прикрытия автомобильных дорог;

-определение степени готовности и укомплектованности пунктов временного размещения, пунктов обогрева и питания органов местного самоуправления области к приему населения.

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава  Вольского

муниципального района                                                               С.Е. Сафонов